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Eräitä merkkihenkilöitä 
Suomen teollistumisen takana 

Suomen teollistuminen on malliesimerkki siitä, miten eräs kehi
tysmaa nousi teollisuusmaiden joukkoon ja edelleen hyvinvoin
nissa maailman eturiviin. Maallemme onneksi tämä saattoi ta
pahtua tavalla, joka tuki kansallista kehitystämme eikä vienyt 
meitä riippuvuuteen jostakin esikuvaksi otetusta maasta. Se on 
tarina oman maan yritteliäisyydestä ja yrittäjien kyvystä käyttää 
tarvittaessa avukseen ulkomaista osaamista. Tästä ja eräistä hen
kilöistä Suomen teollistamisessa puhui diplomi-insinööri Nils 
Björklund Suomen Tekniikan Museoyhdistyksen 60-vuotis
juhlassa 29.9.1988. 

Esiteollinen aika 
Kustaa Vaasan aloittaessa valta

kuntansa kehittämisen hän mm. suosi 
kaivosten ja rautaruukkien perusta
mista maan eri osiin. Näin lyhyessä 
katsauksessa ei ole mahdollista käydä 
läpi tästä alkaneen kehityksen merki
tystä Suomelle, mutta tulkoon kuiten
kin mainituksi, että Vaasa-aikana 
syntyneet vanhimmat rautaruukkim
me tulivat merkitsemään myöhem
minkin erästä siementä uudelle teol
listumiselle. Sen että näiden läntisen 
Uudenmaan vanhimpien ruukkien al
kuunlähtö oli ulkomaisen osaamisen 
varassa, näemme siitä, että Etelä
Suomen laamannin ja Raaseporin 
linnanisännän Erik Flemingin perus
taessa Ojamon kaivoksen ja Mustion 
ruukin 1500-luvulla hän hankki pal
velukseensa kaksi saksalaista alan 
miestä, Laurenz Behemin ja Baltzar 
Smaltzin. Seuraavalla vuosisadalla 
toimineista yrittäjistä mainittakoon, 
että Billnäsin ja Fagervikin perustaja 
Carl Billsten ja Ojamon sekä Mus
tion vuokraaja Jakob Wolle olivat 
saksalaisia ja Fiskarsin perustaja 
Peter Thorwöste oli hollantilainen. 
Kaikki kolme olivat tällöin kuitenkin 
jo turkulaisia porvareita, joten hei
dän aikaansaannoksensa palvelivat 
omaa maata siltä osin kuin ne olivat 
elinkelpoisia. 

Ensimmäinen konepaja 
Maamme varsinaisessa teollistami

sessa esiteollisen ajan jälkeen moni 
apteekkari on ollut mukana teollisuu
den alkuunpanossa. Ehkä mielenkiin
toisin näistä oli turkulainen John Ju
lin. Tämä harvinaisen aloitteellinen 
ja tarmokas mies oli jo nuorena saa
nut Turun Akatemian apteekin oikeu
det, mikä antoi hänelle taloudellista 
pohjaa. Jo tänä aikana hän oli muka
na myös muussa toiminnassa, mm. 
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hän perusti Turkuun maamme ensim
mäisen säästöpankin, joka aloitti toi
mintansa vuonna 1823. 

John Julin teki opintomatkan 
Isoon-Britanniaan vuonna 1815. Tä
mä matka teki häneen suuren vaiku
tuksen. Siellä hän sai omin silmin 
nähdä, mitä konepajateollisuus oli 
saanut aikaan. Paluumatkallaan hän 
Tukholmassa tutustui perusteellisesti 
James Wattin oppilaan Samuel 
Owenin perustamaan konepajaan, jo
ka rakensi höyrykoneita. Hänen saa
mansa vaikutteet saivat hänet pyrki
mään samantapaiseen uutta luovaan 
toimintaan kotimaassaankin. Vuonna 
1822 hän sai ostetuksi taloudelliseen 
ahdinkoon joutuneen Fiskarsin jo sil
loin toistasataa vuotta vanhan ruu
kin. Täällä hän ryhtyi uudistuksiin 
perustaen ensin kupooliuunilla varus
tetun valimon vuonna 1827 ja aloitta
n:ialla englantilaisen esikuvan mu
kaan hienotaetehtaan. Seuraava askel 
oli siirtyminen varsinaiseen konepaja
toimintaan, joka alkoi 1830-luvulla. 

Hyvin tietäen, että menestys riip
pui oikeasta osaamisesta, apteekkari 
J ulin meni melkein alkulähteille. 
Hän palkkasi skotlantilaisen David 
Cowien, joka oli Samuel Owenin vävy 
ja tämän palveluksessa Tukholmassa. 
Samalla hän palkkasi piirtäjä Anders 
Thalus Ericssonin samasta tehtaasta. 
Sitoakseen heidät paremmin yrityk
seensä hän otti kummatkin osakkaik
si 10 000 riikintaalarin panoksella. 
Yhtiö sai toimiluvan 29.11.1837 tar
koituksella "tillverkning av gjutgods 
och maskiner för gångande verk, fab
riker, näringar och lantbruk, ång
maskiner och mekaniska inrättningar 
i allmänhet". Valtio suosi uutta yri
tystä myöntämällä sille tullivapauden 
ulkomailta tuotaville koneille ja raa
ka-aineille. Jo seuraavana vuonna 
valmistui konepajan ensimmäinen 
höyrykone ja pian niitä toimitettiin 
jopa vientiin Viroon. Ennen pitkää 
valmistettiin höyrykoneiden lisäksi 

koneita paperiteollisuudelle Tallin
naan ja tekstiiliteollisuudelle Tart
toon sekä Julinin omalle verkateh
taalle Antskogiin. Uutena teknillisenä 
johtajana oli tällöin toinen skotlanti
lainen, insinööri Alexander Fraser, 
David Cowien siirryttyä johtamaan 
perustamaansa omaa konepajaa Tur
kuun. Fraserin mukanaan tuomana 
osaamisena oli kanavalaitteiden tun
temus hänen oltuaan Motalan kone
pajalla Götan kanavaa rakennettaes
sa. Nyt tämä osaaminen tuli arvoonsa 
Saimaan kanavan ollessa suurena ti
laajana. 

John Julin oli yrityksissään osunut 
monta kertaa oikeaan. Hän nautti 
jatkuvasti viranomaisten suosiota, ei
kä vähiten vaikutusvaltaisen Lars 
Gabriel von Haartmanin, senaatin ta
lousosaston tarmokkaan puheenjoh
tajan, joka hankki John Julinille 
maamme ensimmäisen vuorineuvok
sen tittelin ja myöhemmin aatelis
arvon. John Julin otti sukunimekseen 
von Julin ja suomenkielisen tunnus
lauseen: "Toimi, Totuus ja Toivo". 

Laivanrakennuksen nousu 
teollisuudeksi 

Laivoja oli puulaivakaud~lla raken
nettu pitkin rannikoitamme tarpeen 
mukaan. Aurajoen suussa oli jo vuo
desta 1741 toiminut joen länsirannal
la Turun Laivaveistämö -niminen ra
kentamo. Julinin apulaiset Cowie ja 
Ericsson perustivat sitä vastapäätä 
konepajan joulukuussa 1842 valtion 
ja Turun kaupungin tuella. Vuonna 
1850 Cowie palkkasi 23-vuotiaan 
skotlantilaisen konekonstruktöörin 
William Crichtonin palvelukseensa. 
Crichton ei kuitenkaan viihtynyt Tu
russa kahta vuotta kauemmin, vaan 
palasi kotimaahansa. Mutta siellä
kään hän ei pysynyt, vaan tuli parin 
vuoden jälkeen uudestaan Suomeen, 
tällä kertaa helsinkiläisen Hakanie
men konepajan insinööriksi. 

Piaifalkoi kuitenkin ns. Krimin so
ta ja nuori skotlantilainen vangittiin 
vihollismaan kansalaisena ja vietiin 
kasakkavartiossa Moskovaan. Siellä 
asiat saivat sellaisen käänteen, että 
vastaavaa tuskin voisi ajatella muual
la kuin tsaarin Venäjällä. Crichton ni
mittäin vapautettiin pian ja ennen 
pitkää hänet nimitettiin tsaarin lai
vaston Pietarissa sijaitsevan Kolpinon 
konepajan johtavaksi insinööriksi. 
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Tämä tapahtui samoihin aikoihin, 
kun hänen maanmiehensä tekivät 
maihinnousun Krimille! Taisi ammat
titaitoisista insinööreistä olla huutava 
pula. 

William Crichton toimi Venäjällä 
vuoteen 1862 oppien hyvin venäjän
kielen ja saaden hyvän tuntemuksen 
maan oloista. Avioiduttuaan hän 
muutti Turkuun, mistä osti entisen 
työnantajansa Cowien konepajan. 
Yrityksen uudeksi nimeksi tuli W:m 
Crichton & Co. Hän laajensi kone
pajaa ja valimoa sekä perusti useita 
rakennusalustoja laivoille ja vetotela
kan laivojen korjausta varten. Tarkoi
tuksena oli hyödyntää Crichtonin 
Venäjän olojen tuntemusta ja hänen 
siellä olevia suhteitaan. 

William Crichton menestyi toimis
saan ja vuonna 1883 hän osti Aura
joen länsirannalla olevan vanhem
man Turun laivaveistämön. Hän kuo
li vuonna 1889. Firma ei kuitenkaan 
saanut yksin jäädä nauttimaan ase
mastaan. Pian syntyi Aurajoen suu
hun uusi yrittäjä, Caesar Holm
strömin perustama Ab Vulcan. Mo
lemmat yhtiöt menestyivät ensimmäi
sen maailmansodan suhdanteissa, 
mutta sodan päättymisen ja Venäjän 
vallankumouksen luoma kriisi mark
kinoiden loputtua kohtasi kumpaa
kin yhtiötä. Turvatakseen asemansa 
edes välttävästi nämä yhtyivät 1920-
luvun alussa Oy Crichton-Vulcan 
Ab:ksi. 

Puuhiomot tulevat maahamme 
Saksassa kutomomestari Friedrich 

Keller oli keksinyt 1850-luvun alussa 
tavan tehdä "puulumppua" puuta 
hiomalla. Tämän keksinnön kehitti 
tuotannolliselle asteelle saksalainen 
paperintekijä Heinrich Voelter, joka 
oli ostanut Kellerin keksinnön. Tie
dossa ei ole, missä laajuudessa tieto 
tästä oli levinnyt Suomeen. Vuonna 
1854 keksintö oli ollut esillä Miinche
nin teollisuusnäyttelyssä, mutta ku
vaavaa ajan hitaalle uutisten leviämi
selle oli, että esimerkiksi Wiborgs 
Tidning kertoi tästä näyttelystä vasta 
4 vuotta myöhemmin. Tällöin Ruot
siin ja Tanskaan oli jo perustettu en
simmäinen puuhiomo ja Venäjällekin 
sellainen rakennettiin samana vuon
na. Se, että viipurilainen lehti kiin
nostui kertomaan asiasta vuonna 
1858, saattaa johtua siitä, että kau
pungissa oli suunnitteilla rakentaa 
maamme ensimmäinen puuhiomo 25 
km kaupungista sijaitsevan Kinterin 
tilan maille, jotka viipurilainen ap
teekkari Achates Thuneberg oli osta
nut vuonna 1856. Tilan läpi virtaava 
pieni Hounijoki muodosti siellä kol
me koskea, joiden yhteinen putous
korkeus oli 9 metriä. Täällä Thune
berg teki kokeita kirjanpainaja 
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Carl Holmströmin kehittämällä puun
hiontamenetelmällä. Mistä Holm
ström oli ideansa saanut, ei ole tie
dossa, mutta keisarillisen senaatin 
päätöksestä 11. joulukuuta 1856 ilme
nee, että "Boktryckaren Carl Wil
helm Holmström förunnats tillstånd 
och privilegium att i Wiborgs stad in
rätta och drifva en fabrik för till
verkning af papper af träd och att 
därjämte i trenne års tid, räknat från 
denna dag, med alla andres ute
slutande begagna och begagna låta en 
pappersberedningsmaskin af förbe
rörda beskaffenhet''. 

Thunebergin Kinterin kosken myl
lyssä suorittamissa kokeissa osoittau
tui, että Holmströmin periaatteella ei 
onnistuttu saamaan aikaan hioketta. 
Vaikka senaikaisia piirustuksia ei ole
kaan löydetty, selviää menetelmien 
erilaisuus niistä pöytäkirjoista, jotka 
ovat säilyneet saksalaisen Voelterin 
suomalaisesta patenttihakemuksesta 
vuodelta 1859. Kun Voelter hioi puuta 
yhdellä kivellä puun syiden suuntaan, 
Holmströmin periaate oli hioa puuta 
syitä vastaan kahden kiven välissä. 
Kokeen epäonnistuminen ei kuiten
kaan lannistanut apteekkari Thune
bergiä, vaan ostettuaan Holmströmin 
toimiluvan hän konstruoi koneen 
uudelleen tilaten sellaisen Warkauden 
konepajalta. Tietenkin asiassa nousi 
patenttiriita Thunebergin ja Voelterin 
välillä, jolloin syntyneistä pöytäkir
joista ilmenee, että hiontamenetelmät 
olivat identtiset, mutta puun syöttö
mekanismissa oli eroja. Menemättä 
pitemmälle tässä asiassa mainitta
koon, että Thuneberg saattoi jatkaa 
toimintaansa, mutta koneet eivät toi
mineet nytkään tyydyttävästi. Nyt 
Thuneberg antoi laitteiden uusimisen 
suunnittelun Viipuriin perustetulle 
Gustaf Törnuddin teknilliselle toimis
tolle, jossa suunnittelijana ja osak
kaana silloin oli myöhemmin tunnet
tu teollisuuden perustaja John Didrik 
Stenberg. Tämän suunnittelun mu
kaisella ja Warkauden valmistamalla 
koneistolla Thuneberg aloitti uudel
leen puuhiomotoimintansa vuonna 
1866. 

Tätä ennen vuori-insinööri Fredrik 
Idestam oli aloittanut oman hiomo
toimintansa Tampereella, mistä syys
tä häntä yleensä on pidetty puun
hionnan aloittajana Suomessa. Ajan 
hitaan tiedonvälityksen huomioon
ottaen on luonnollista, että Idestam 
ei tuntenut Holmströmin ja Thune
bergin kokeiluja eikä ilmeisesti muu
tenkaan hiomoalaa lähtiessään vuon
na 1864 opintomatkalle Ruotsiin ja 
Saksaan. 

Vuori-insinöörinä hänen tarkoituk
senaan oli perehtyä uusimpiin saa
vutuksiin sulattojen alalla. Harzin 
Magdesprungissa hänen isäntänsä 
kertoivat kaupungissa toimivasta pa
peritehtaasta, jossa käytettiin mielen~ 
kiintoista uutta menetelmää eli kor
vattiin lumppu puusta hiotulla mas
salla. Isännät veivätkin Idestamin 

katsomaan ihmettä ja vaikka heidät 
kovakouraisesti häädettiinkin teh
taasta, käynti riitti Idestamille asian 
merkityksen oivaltamiseen. Palat
tuaan kotimaahan hän aikaa hukkaa
matta ryhtyi toteuttamaan ideaa ra
kentamalla Tammerkosken alapu
touksen rannalle pienen hiomon. 
Saatuaan viranomaisilta luvan hän ti
lasi Magdeburgista Voelterin peri
aatteella toimivan hiomakoneen sekä 
edellä mainitsemani Törnuddin toi
miston suunnitteleman voimalaitok
sen, jonka turbiinin Varkaus toimitti 
ja insinööri John Stenberg asensi. 
Saksasta tilattu hiomakone toimitet
tiin lokakuussa 1865. Varmistaakseen 
oikean osaamisen Idestam toi Tampe
reelle myös saksalaisen teknikon Paul 
Myliuksen. 

Idestamin toimintaa leimasi koko 
ajan ripeys, kaukokatseisuus ja kau
pallinen kyky. Hän osasi myös käyt
tää hyväkseen suhteitaan. Keskustelu
kumppaneiksi hän sai mm. Leo 
Mechelinin ja Laukon kartanon 
omistajan, teollisuusmiehenä toimi
van Adolf Törngrenin. Teknillisten 
pulmien ratkaisuissa hän sai apua 
Tampellan insinööri Herman Kauf
mannilta ja pienen yrityksen kirjan
pidon hän antoi tamperelaisen ap
teekkarin Gustaf Adolf Serlachiuk
sen hoidettavaksi oman toimen 
ohessa. 

Idestamin päätöksen siirtää teh
taansa Nokialle ja tämän tehtaan 
myöhemmät vaiheet voimme jättää 
tämän katsauksen ulkopuolelle. Sen
sijaan on mainittava, että Herman 
Kaufmann huomasi hiomakoneet to
delliseksi tulevaisuuden artikkeliksi 
Tampellan konepajalle, minkä tuot
teena ne ovat olleet jo 120 vuotta. Tä
mä saksalaissyntyinen mutta Ruotsis
sa kasvanut insinööri, joka vuonna 
1862 oli palkattu Tampereen Pellava
ja Rautateollisuus Oy:n konstruktöö
riksi, oli vuonna 1866 nimitetty kone
pajan teolliseksi johtajaksi. 

Vähemmän onnea Idestamilla oli 
antaessaan yrityksensä kirjanpidon 
apteekkari Serlachiuksen hoitoon, 
sillä jo aikaisemmin sopivia kohteita 
teollista yrittämistä varten hakenut 
apteekkari näki miten kannattavaa ja 
lupaavaa uusi hiokeala oli, ja lähti ra
kentamaan omaa hiomoa Mänttään 
vuonna 1868. Tähänkin hiomoon, 
kuten ldestamin Nokian hiomoonkin 
Kaufmann sai toimittaa hiomako
neet. Idestamin harmiksi Serlachius 
houkutteli palvelukseensa hänen sak
salaisen hiomospesialistinsa Paul My
liuksen, jonka vei mukaansa Mänt
tään. Tästä alkoi satavuotinen viha
mielisyys Nokian ja Mäntän tehtai
den välillä. 

(Puheen loppuosa lehtemme nume
rossa 1/1989) 
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